〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ】

みらい創生部（担当：高橋祐也）

TEL：019-651-6173

各 位

株式会社 東北銀行

取引先のカーボンニュートラルに向けた取組みを支援

～当行が仲介し J クレジットの地産地消を実現～

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、盛岡ガス株式会社（代表取締役社

長 熊谷 松亮）に対し、カーボンニュートラルに向けた取組みとして Jクレジット（CO2

排出権)制度の活用をご紹介し、当行を介して保有事業者である三田農林株式会社（代表取

締役社長 三田 林太郎)をご紹介し、今般、譲渡が完了しましたのでお知らせいたします。

今回購入された Jクレジットは、9月 23日～24日にビッグルーフ滝沢で開催される同社

のイベントにおいて使用される予定です。本件は、地域の事業者により創出された J クレ

ジットが、カーボンニュートラルを目指す同じ地域の事業者に移転されることで環境価値

の地産地消が実現したものです。この J クレジットが地域のイベント等で使用され、カー

ボンオフセットが実施されることで地域の意識向上を促進する取組みとなります。

当行は、今後も地域企業のカーボンニュートラルに向けた取組みを支援し、地域脱炭素

化の推進と地域経済循環の活性化を図ることで“地域力の向上”に取り組んでまいります。

記

1.購入企業の概要

企 業 名 盛岡ガス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 熊谷 松亮

所 在 地 岩手県盛岡市上田２丁目１９－５６

設    立 1930年 5月 7日

事業内容

ガス事業・液化石油ガスの供給販売・住宅等のリフォーム事業

・太陽光発電システム販売・売電事業・不動産賃貸借/売買/仲介管理

・電気通信事業 等

カーボンニュートラ

ルに向けた取組み

カーボンニュートラル LNG、カーボンニュートラル LPG、e-methane、

バイオガス、CCUS技術、水素の活用・取扱い、カーボンクレジットの

利用 等

2023年 8月 9日

2.保有企業の概要

企 業 名 三田農林株式会社

代 表 者 代表取締役社長 三田 林太郎

所 在 地 岩手県盛岡市中央通１丁目１－２３

設    立 1985年 4月 9日

事業内容 森林経営・果樹生産・酪農・不動産賃貸・クロステラス 等

カーボンニュートラ

ルに向けた取組み

明治 44年から 50年間で 850haの造林。

伐期 120年で毎年約 7haの皆伐を実施。伐採量は年間約 5,500㎥。

自社森林が5年間で実際に吸収した1,302トンのCO2排出権を創出し、

岩手県内外 87社に販売。

3.本件 Jクレジットの概要

 本件クレジットは三田農林（株）が環境省の検査を受けて認定取得した 1,302 トンの森

林クレジット（2013 年までに J-VER 795 トンを取得。2014 年 5 月 9 日 J-VER から J クレ

ジットに移行し 507トンを新たに取得）。

※カーボンオフセットとは（環境省 HPから引用）

日常生活や経済活動において避けることができない CO2 等の温室効果ガスについて、まず

できるだけ排出量が減るよう削減努力を行い、どうしても排出される温室効果ガスについ

て、排出量に見合った温室効果ガスの削減活動に投資すること等により、排出される温室

効果ガスを埋め合わせるという考え方です。

以上